
 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 1 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

MÓNICA PATRICIA BOTERO MONTOYA, mayor de edad, identificada con la cédula de ciudadanía 
número 42.155.861 expedida en Pereira, Secretaria Privada del Municipio de Pereira, según consta 
en Decreto de Nombramiento No. 002 del 02 de Enero del 2020, en su calidad de Delegado(a) del 
alcalde según Decreto No. 050 de 16 de enero de 2020, MARIO LEÓN OSSA Mayor de edad, 
identificado con la cédula de ciudadanía número 18.503.762, expedida en Dosquebradas, 
Secretario de Desarrollo Económico y Competitividad del Municipio de Pereira, según consta en el 
Decreto de Nombramiento No. 149 del 18 de febrero de 2021, en su calidad de Delegado(a) del 
alcalde según Decreto No. 050 de 16 de enero de 2020, VICTOR HUGO SUAREZ PALACIO, 
mayor de edad, identificado con la cédula de ciudadanía número 10.139.756, Secretario de Cultura 
del Municipio de Pereira, según consta en el Decreto de Nombramiento No. 0907 del 19 de julio de 
2022, en su calidad de delegado del Alcalde según Decreto No. 050 de 16 de enero de 2020, 
ANGELA MARIA RUBIO MEJÍA mayor de edad, identificada con cédula de ciudadanía No. 
42.137.679 Secretaria de Desarrollo Social y Político del Municipio de Pereira según consta en el 
Decreto de nombramiento No. 0908 del 19 de julio de 2022, en su calidad de Delegado(a) del 
alcalde según Decreto No. 050 de 16 de enero de 2020, KAREN STEPHANY ZAPE AYALA, mayor 
de edad, identificada con la cédula de ciudadanía número 1.088.296.349 de Pereira, Risaralda, 
Secretaria de Gobierno, mediante Decreto de nombramiento N°0905 del 19 de julio de 2022, en su 
calidad de Delegada del Alcalde del Municipio de Pereira, según Decreto 050 del 16 de enero de 
2020, ANA YOLIMA SÁNCHEZ GUTIÉRREZ Mayor de edad, identificada con la cédula de 
ciudadanía número 42.029.302 expedida en La Virginia, Secretaria de Salud Pública y Seguridad 
Social del Municipio de Pereira, según consta en Decreto de Nombramiento No. 002 del 02 de 
Enero del 2020, en calidad de Delegados del Alcalde según decreto No. 050 de 16 de enero de 
2020, FREDY EDURADO RUANO LOPEZ Mayor de edad, identificado con la cédula de ciudadanía 
número 10.022.239, Secretario de Tecnologías de la Información y la Comunicación del Municipio 
de Pereira, según consta en Decreto de Nombramiento No. 002 del 02 de Enero del 2020, en su 
calidad de Delegados del Alcalde según decreto No. 050 de 16 de enero de 2020, y quienes están 
autorizados para contratar mediante el Acuerdo No. 032 de diciembre de 2021, expedido por el 
Concejo Municipal, y en ejercicio de la competencia otorgada por la Ley 80 de 1993 (Articulo 11, 
Numeral 3°, Literal b), Ley 1150 de 2007      y decretos reglamentarios  y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el Municipio de Pereira por intermedio de la Oficina Asesora de Prensa y Comunicaciones, 
requiere contratar el siguiente objeto contractual: DIVULGACIÓN DE LOS PROGRAMAS Y/O 
CAMPAÑAS INSTITUCIONALES QUE ADELANTA LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL Y LA 
PROMOCIÓN DE MARCA A TRAVÉS DEL DISEÑO, ELABORACIÓN E IMPRESIÓN DE 
MATERIAL INSTITUCIONAL 
 
Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 de la ley 80 de 1993, en concordancia con el 
artículo 2 de la ley 1150 de 2007 y con la SECCION 1, SUBSECCION 2, Articulo 2.2.1.2.1.2.1 del 
Decreto 1082 de 2015, la presente contratación se adelantará mediante la modalidad de 
SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA 
INVERSA ELECTRÓNICA ELECTRÓNICA, teniendo en cuenta el servicio a prestar y el 
presupuesto oficial que se encuentra enmarcado dentro de la cuantía que  aplican  para este   
procedimiento 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 2 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
Que en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.1.7.1 del Decreto 1082 de 2015, el 27 de 
octubre de 2022 fue publicado a través de la Plataforma Transaccional SECOP II, el aviso de 
convocatoria, análisis del sector, estudio previo y el anexo complementario al proyecto de pliego de 
condiciones, por un periodo de cinco (5) días, contados a desde el 27 de octubre de  2022 hasta   
 las    7:00    p.m.  del   03  de  noviembre de 2022, para presentar observaciones al proceso. 

Que todos los documentos pertinentes al proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE 
MENOR CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA, 
podrán ser consultados a través de la Plataforma Transaccional SECOP II, dispuesto por la 
Agencia Nacional para la Contratación Pública Colombia Compra Eficiente. 

Que frente al proyecto de pliego de condiciones publicado en la fecha previamente 
relacionada se presentó una (1) observación dentro del término, a la cual se le dio 
respuesta   de   conformidad   a   través   de   la   Plataforma   Transaccional   SECOP   II. 

Que el Municipio de Pereira cancelará el valor para "DIVULGACIÓN DE LOS 
PROGRAMAS Y/O CAMPAÑAS INSTITUCIONALES QUE ADELANTA LA 
ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL Y LA PROMOCIÓN DE MARCA A TRAVÉS DEL 
DISEÑO, ELABORACIÓN E IMPRESIÓN DE MATERIAL INSTITUCIONAL", con 
ocasiónal presente proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA POR EL 
PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA SMPR-SASIE-257-2022, 
concargo al presupuesto de la actual vigencia, y los siguientes CDPS, expedido por la 
Secretaría de Hacienda: 

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8637 del 29 de septiembre 
de 2022 

Rubro 2.3.2.02.02.008-4599028 Servicios prestados a las 
empresas y 

servicios de producción 

Centro de Costo 1102 Despacho del Alcalde 

Fondo 101 Fondos Comunes 

Proyecto 2020660010019   Difusión    Integral    de    la    Gestión    
de    la Administración del Municipio de Pereira 

Valor $80.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8699 del 30 de septiembre 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 3 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

de 2022 

Rubro 2.3.2.02.02.008-4501032 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

Centro de Costo 1105 Secretaría de Gobierno 

Fondo 101 Fondos Comunes 

Proyecto 2020660010097 Fortalecimiento de la Seguridad y la 
Convivencia Ciudadana del Municipio de Pereira 

Valor $20.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8711 del 3 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.008-4103052 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

Centro de Costo 1109 Secretaría de Desarrollo Social y Político 

Fondo 101 Fondos Comunes 

  

Proyecto 

2020660010047 Implementación de Estrategias para la 
Garantía 

de Derechos de las Mujeres y la Población Diversa por 
Orientación Sexual e Identidad de Género en el Municipio 
de Pereira 

Valor $30.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9122 del 24 del mes de 
Octubre de 2022 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 4 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

  

  

  

  

  

  

  

Rubro 

2.3.2.02.02.008-4101023 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4102047 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4102046 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4103052 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4599025 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4103052 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4502001 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4501046 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4103052 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

Centro de Costo 1109 Secretaría de Desarrollo Social y Política 

Fondo 101 Fondos Comunes 

  

  

Proyecto 

2020660010036 Servicio De Atención A La Población 
Víctima Del Conflicto Armado Interno Residente En El 
Municipio De Pereira 2020660010056 Implementación de 
Estrategias para la Garantía de Derechos de la Infancia, 
Adolescencia y Juventud en el Municipio de Pereira 

2020660010048 Asistencia a Familias en Vulnerabilidad 
Social del Municipio de Pereira 

   



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 5 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

  2020660010047 Implementación de Estrategias para la 
Garantía de Derechos de las Mujeres y la Población 
Diversa por Orientación Sexual e Identidad de Género en 
el Municipio de Pereira 2020660010044 Actualización del 
Sistema de Información para la Identificación de 
Potenciales Beneficiarios de Programas Sociales Sisbén 
en el Municipio de Pereira 

2020660010068 Protección de los Grupos Poblacionales 
Vulnerables Por Sus Condiciones Socioeconómicas en el 
Municipio de Pereira 

2021660010040 Fortalecimiento de los Organismos 
Comunales y las Juntas Administradoras Locales en su 
Gestión, Organización Interna y Sostenibilidad en el 
Municipio de Pereira 2020660010045 Fortalecimiento de la 
Convivencia Familiar a través del Acompañamiento de las 
Comisarías de Familias del Municipio de Pereira 

2020660010049 Implementación de Acciones para el 
Bienestar Y Desarrollo de los Grupos Étnicos Minoritarios 
del Municipio de 

Pereira 

Valor $38.803.600 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9124 del 24 de octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.008-4502001-2021660010040 Servicios 
prestados a las empresas y servicios de producción 

Centro de Costo 1109 Secretaría de Desarrollo Social y Político 

Fondo 101 Fondos Comunes 

  

Proyecto 

2021660010040 Fortalecimiento de los organismos 
comunales y 

las juntas administradoras locales en su gestión, 
organización interna y sostenibilidad en el municipio de 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 6 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Pereira 

Valor $14.494.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8802 del 6 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.009-2301076 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

Centro de Costo 1117 Secretaría de Tecnologías de la Información y la 
Comunicación 

Fondo 101 Fondos Comunes 

Proyecto 2020660010040 Fortalecimiento de Pereira Vive Digital 
como Pilar de Pereira Inteligente en el Municipio de 
Pereira 

Valor $4.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9315 del 28 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.009-4503004 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

Centro de Costo 1102 Despacho del Alcalde 

Fondo 824 Recursos del Balance Fondos Comunes 

Proyecto 2021660010002 Fortalecimiento institucional de la gestión 
del riesgo de desastres en el Municipio de Pereira 

Valor $85.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8834 del 6 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.009-3502046 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

Centro de Costo 1116 Secretaría de Desarrollo Económico y 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 7 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Competitividad 

Fondo 101 Fondos Comunes 

428 Excedentes Financieros 

Proyecto 2021660010030 Fortalecimiento del Turismo como Sector 
de Desarrollo en el Municipio de Pereira 

Valor $70.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8948 del 13 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.009-1905019 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

Centro de Costo 1113 Secretaría de Salud y Seguridad Social 

Fondo 101 Fondos Comunes 

Proyecto 2021660010027 Fortalecimiento de la Gestión Integral de 
la Salud Pública del Municipio De Pereira 

Valor $40.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9041 del 18 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.009-3301100 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

Centro de Costo 1118 Secretaría de Cultura 

Fondo 428 Excedentes Financieros 

Proyecto 2020660010023      Fortalecimiento       de       las       
Capacidades Socioculturales en el Municipio de Pereira 

Valor $40.000.000 

 
 
 

RESUELVE 
 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 8 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

ARTICULO PRIMERO: Adoptar el pliego de condiciones definitivo y ordenar, a partir del 8 
de noviembre de 2022 la apertura del Proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA SMPR-
SASIE-257-2022, cuyo objeto es "DIVULGACIÓN DE LOS PROGRAMAS Y/O 
CAMPAÑAS INSTITUCIONALES QUE ADELANTA LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL 
Y LA PROMOCIÓN DE MARCA A TRAVÉS DEL DISEÑO, ELABORACIÓN E 
IMPRESIÓN DE MATERIAL INSTITUCIONAL. ", el cual será publicado En Plataforma 
Transaccional SECOP         II. 

ARTÍCULO SEGUNDO: La modalidad de contratación que corresponde al presente 
procesos es el de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA POR EL 
PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA. 

ARTÍCULO TERCERO: El cronograma del proceso con fechas y horas en los cuales se 
llevará a cabo    su    desarrollo    es    el    determinado    en   la   Plataforma  
 Transaccional   SECOP   II 

PARÁGRAFO PRIMERO: El plazo de la SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA 
POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA SMPR-SASIE-257-
2022 podrá ser modificado y ampliado mediante adenda, en las condiciones y términos 
indicados en la ley 80 de 1992, sin necesidad de expedir     un     acto     administrativo    
 de     modificación     de     la     presente     Resolución. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: El proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA SMPR-
SASIE-257-2022 podrá ser suspendido, y este será motivado mediante acto administrativo, 
que así lo determine, cuando a juicio de la entidad se presenten circunstancias de interés 
público o general que requieran analizarse, y que puedan 
afectar  la  normal  culminación  del  proceso. 

ARTÍCULO CUARTO: El lugar electrónico donde se pueden consultar todos los 
documentos del proceso    de    selección   es   a   través    de    la    Plataforma   
 Transaccional    SECOP II. 
 
ARTÍCULO QUINTO: El valor estimado de la presente contratación es hasta por la suma 
de hasta Cuatrocientos Veintidós Millones Doscientos Noventa Y Siete Mil 
Seiscientos Pesos ($422.297.600), IVA incluido Moneda Legal Corriente, el cual será 
ejecutado a monto agotable y será pagado son los siguientes certificados de disponibilidad 
presupuestal expedidos por  la Secretaría de Hacienda: 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8637 del 29 de septiembre 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 9 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

de 2022 

Rubro 2.3.2.02.02.008-4599028 Servicios prestados a las 
empresas y 

servicios de producción 

Centro de Costo 1102 Despacho del Alcalde 

Fondo 101 Fondos Comunes 

Proyecto 2020660010019   Difusión    Integral    de    la    Gestión    
de    la Administración del Municipio de Pereira 

Valor $80.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8699 del 30 de septiembre 
de 2022 

Rubro 2.3.2.02.02.008-4501032 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

Centro de Costo 1105 Secretaría de Gobierno 

Fondo 101 Fondos Comunes 

Proyecto 2020660010097 Fortalecimiento de la Seguridad y la 
Convivencia Ciudadana del Municipio de Pereira 

Valor $20.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8711 del 3 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.008-4103052 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

Centro de Costo 1109 Secretaría de Desarrollo Social y Político 

Fondo 101 Fondos Comunes 

  

Proyecto 

2020660010047 Implementación de Estrategias para la 
Garantía 

de Derechos de las Mujeres y la Población Diversa por 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 10 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Orientación Sexual e Identidad de Género en el Municipio 
de Pereira 

Valor $30.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9122 del 24 del mes de 
Octubre de 2022 

  

  

  

  

  

  

  

Rubro 

2.3.2.02.02.008-4101023 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4102047 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4102046 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4103052 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4599025 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4103052 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4502001 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4501046 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

2.3.2.02.02.008-4103052 Servicios prestados a las 
empresas y servicios de producción 

Centro de Costo 1109 Secretaría de Desarrollo Social y Política 

Fondo 101 Fondos Comunes 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 11 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

  

  

Proyecto 

2020660010036 Servicio De Atención A La Población 
Víctima Del Conflicto Armado Interno Residente En El 
Municipio De Pereira 2020660010056 Implementación de 
Estrategias para la Garantía de Derechos de la Infancia, 
Adolescencia y Juventud en el Municipio de Pereira 

2020660010048 Asistencia a Familias en Vulnerabilidad 
Social del Municipio de Pereira 

   

  2020660010047 Implementación de Estrategias para la 
Garantía de Derechos de las Mujeres y la Población 
Diversa por Orientación Sexual e Identidad de Género en 
el Municipio de Pereira 2020660010044 Actualización del 
Sistema de Información para la Identificación de 
Potenciales Beneficiarios de Programas Sociales Sisbén 
en el Municipio de Pereira 

2020660010068 Protección de los Grupos Poblacionales 
Vulnerables Por Sus Condiciones Socioeconómicas en el 
Municipio de Pereira 

2021660010040 Fortalecimiento de los Organismos 
Comunales y las Juntas Administradoras Locales en su 
Gestión, Organización Interna y Sostenibilidad en el 
Municipio de Pereira 2020660010045 Fortalecimiento de la 
Convivencia Familiar a través del Acompañamiento de las 
Comisarías de Familias del Municipio de Pereira 

2020660010049 Implementación de Acciones para el 
Bienestar Y Desarrollo de los Grupos Étnicos Minoritarios 
del Municipio de 

Pereira 

Valor $38.803.600 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9124 del 24 de octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.008-4502001-2021660010040 Servicios 
prestados a las empresas y servicios de producción 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 12 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Centro de Costo 1109 Secretaría de Desarrollo Social y Político 

Fondo 101 Fondos Comunes 

  

Proyecto 

2021660010040 Fortalecimiento de los organismos 
comunales y 

las juntas administradoras locales en su gestión, 
organización interna y sostenibilidad en el municipio de 
Pereira 

Valor $14.494.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8802 del 6 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.009-2301076 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

Centro de Costo 1117 Secretaría de Tecnologías de la Información y la 
Comunicación 

Fondo 101 Fondos Comunes 

Proyecto 2020660010040 Fortalecimiento de Pereira Vive Digital 
como Pilar de Pereira Inteligente en el Municipio de 
Pereira 

Valor $4.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9315 del 28 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.009-4503004 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

Centro de Costo 1102 Despacho del Alcalde 

Fondo 824 Recursos del Balance Fondos Comunes 

Proyecto 2021660010002 Fortalecimiento institucional de la gestión 
del riesgo de desastres en el Municipio de Pereira 

Valor $85.000.000 

   



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 13 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8834 del 6 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.009-3502046 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

Centro de Costo 1116 Secretaría de Desarrollo Económico y 
Competitividad 

Fondo 101 Fondos Comunes 

428 Excedentes Financieros 

Proyecto 2021660010030 Fortalecimiento del Turismo como Sector 
de Desarrollo en el Municipio de Pereira 

Valor $70.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 8948 del 13 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.009-1905019 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

Centro de Costo 1113 Secretaría de Salud y Seguridad Social 

Fondo 101 Fondos Comunes 

Proyecto 2021660010027 Fortalecimiento de la Gestión Integral de 
la Salud Pública del Municipio De Pereira 

Valor $40.000.000 

   

Certificado de disponibilidad Presupuestal No. 9041 del 18 de Octubre de 
2022 

Rubro 2.3.2.02.02.009-3301100 Servicios para la comunidad, 
sociales y personales 

Centro de Costo 1118 Secretaría de Cultura 

Fondo 428 Excedentes Financieros 

Proyecto 2020660010023      Fortalecimiento       de       las       
Capacidades Socioculturales en el Municipio de Pereira 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 14 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Valor $40.000.000 

   

ARTÍCULO SEXTO: El Municipio de Pereira de conformidad con el artículo 66 de la Ley 80 
de 1993, en concordancia con el artículo 2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015, convoca 
a todas las veedurías ciudadanas para realizar control social en el presente proceso de 
contratación. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: El proceso de SELECCIÓN ABREVIADA DE MENOR CUANTÍA 
POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA SMPR-SASIE-257-
2022, atendiendo a lo establecido en el Decreto 1860 de 2021, y el concepto 043 del 09 de 
febrero de 2021 emitido por Colombia Compra eficiente, la presente convocatoria será 
limitado a MIPYMES municipales con domicilio en la ciudad de Pereira 

ARTÍCULO OCTAVO: De conformidad con lo dispuesto en la Ley 80 de 1993 y la Ley 
1150 de 2007, las propuestas deben referirse y sujetarse a todos y cada uno de los puntos 
contenidos en el pliego de condiciones definitivo y sus adendas si las hubiere. 
 
ARTÍCULO NOVENO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
MONICA PATRICIA BOTERO MONTOYA 

Secretaria Privada 
02459888151909-2449588-005479426 

 

 
MARIO LEON OSSA 

Secretario De Desarrollo Economico Y Competitividad 
02459888181553-2449588-005480867 

 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 15 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
VICTOR HUGO SUAREZ PALACIO 

Secretario De Despacho De La Secretaria De Cultura 
02459888190356-2449588-005481304 

 

 
KAREN STEPHANY ZAPE AYALA 

Secretaria De Gobierno 
02459888164442-2449588-005480255 

 

 
ANGELA MARIA RUBIO MEJIA 

Secretaria De Desarrollo Social Y Politico 
02459888194958-2449588-005481419 

 

 
ANA YOLIMA SANCHEZ GUTIERREZ 

Secretaria De Despacho 
02459891144557-2449588-005483965 

 

 



 
 

 
 
 

 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DEL PROCESO DE MENOR 
CUANTÍA POR EL PROCEDIMIENTO DE SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA No. 

SMPR-SASIE-257-2022 
 

 
Página 16 de 16 

 

LVELASQUEZA : 02459892074706-2449588-005484322 
PPINILLA : 02459888130047-2449588-005478579 

SVALENCIAO : 02459891204818-2449588-005484055 

RESOLUCION No. 8464 DE 08 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

FREDY EDUARDO RUANO LOPEZ 
Secretario De Despacho 

02459891191925-2449588-005483996 
 

 
EDER ALEIXO QUINTERO ESCOBAR 

Jefe De La Oficina Asesora De Comunicaciones 
02459888132831-2449588-005478704 

 

 

Elaboró: Redactor: Paula Marcela Pinilla Morales / CONTRATISTA 
 
  /   


